
 

 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

PQAI VII 

 

 1 

IL DIRIGENTE 

VISTO il d.lgs. 29 ottobre 1999, n. 449, “Riordino dell’Unione Nazionale per l’Incremento delle Razze 

Equine (UNIRE), a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59”; 

VISTA la legge 15 luglio 2011 n. 111, istitutiva dell’ASSI - Agenzia per lo sviluppo del settore ippico – 

quale successore ex lege dell’UNIRE; 

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, di conversione con modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 2012, 

n. 95, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 

cittadini (nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario);  

VISTO l’art. 23-quater, comma 9, del richiamato decreto-legge 6 luglio 2012, come modificato dalla 

legge di conversione, che stabilisce la soppressione dell’ASSI ed il trasferimento delle funzioni alla stessa 

attribuite dalla normativa vigente al Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali ed all’Agenzia 

delle dogane e dei monopoli; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, in data 31 gennaio 2013 registrato alla Corte dei conti il 25 febbraio 2013, 

reg. 2, fgl 215 con il quale sono state attribuite al Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali le 

funzioni già riconosciute all’ASSI dalla vigente normativa ad eccezione delle competenze relative alla 

certificazione delle scommesse sulle corse dei cavalli ai fini del pagamento delle vincite dovute agli 

scommettitori che, a far data dall’adozione del medesimo decreto, vengono affidate all’Agenzia delle 

dogane e dei monopoli; 

VISTA la legge 9 agosto 2018, n. 97 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 12 luglio 2018, 

n. 86, recante disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri dei beni e delle 

attività culturali e del turismo, delle politiche agricole alimentari e forestali e dell'ambiente e della tutela 

del territorio e del mare, nonché in materia di famiglia e disabilità; 

VISTO il decreto-legge 21 settembre 2019 n. 104 convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 

2019, n. 132, con il quale, le funzioni in materia di turismo, attribuite al Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali con la sopracitata legge n. 97/2018, sono state trasferite al Ministero per i beni e le 

attività culturali;  

VISTO il D.P.C.M. in data 5 dicembre 2019 recante “Regolamento di riorganizzazione del Ministero delle 

politiche agricole alimentari e forestali” a norma dell’art. 1, comma 4, del decreto-legge 21 settembre 

2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132, registrato dalla Corte 

dei conti in data 17 febbraio 2020 al n. 89; 

VISTO il D.P.C.M. in data 5 dicembre 2019 recante “Regolamento di organizzazione degli uffici di 

diretta collaborazione del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali e dell’Organismo 

indipendente di valutazione della performance” a norma dell’art. 1, comma 4, del decreto-legge 21 

settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132, registrato 

dalla Corte dei conti in data 11 marzo 2020 al n. 146; 

M
IP

A
A

F
 - P

Q
A

I 07 - P
rot. U

scita N
.9281701 del 30/10/2020



 

 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

PQAI VII 

 

 2 

VISTO il D.P.R. del 5 dicembre 2019, registrato alla Corte dei Conti in data 14 febbraio 2020 al n. 75, 

con il quale è stato conferito al Dr. Francesco Saverio Abate l’incarico di Capo Dipartimento delle 

politiche competitive, della qualità agroalimentare, della pesca e dell’ippica;  

VISTO il D.P.C.M. in data 7 agosto 2020, registrato alla Corte dei Conti in data 10 settembre 2020 al 

n.832 con il quale è stato conferito al Dr. Oreste Gerini l’incarico di funzione dirigenziale di livello 

generale di Direttore della Direzione generale per la promozione della qualità agroalimentare e dell’ippica 

nell’ambito del Dipartimento delle politiche competitive della qualità agroalimentare, della pesca e 

dell’ippica;  

VISTO il decreto n. 93604 del 28 dicembre 2017 di conferimento alla dr. Stefania Mastromarino 

dell’incarico di direzione dell’Ufficio dirigenziale PQAI VII – “Corse e manifestazioni ippiche”, 

nell’ambito della Direzione generale per la promozione della qualità agroalimentare e dell’ippica, 

registrato alla Corte dei Conti il 6 febbraio 2018 visto n. 78; 

VISTA la direttiva generale del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 2070 del 25 

febbraio 2020, registrata dalla Corte dei conti in data 11 marzo 2020, al n. 141, recante gli indirizzi 

generali sull’attività amministrativa e sulla gestione per l’anno 2020; 

VISTA la direttiva dipartimentale n. 805 del 12 marzo 2020 registrata presso l’Ufficio Centrale di 

Bilancio al n. 222 in data 13 marzo 2020, con cui, in coerenza con le priorità politiche individuate nella 

Direttiva ministeriale n. 2070/2020, ai titolari delle Direzioni generali sono stati assegnati gli obiettivi 

operativi nonché le risorse finanziarie per la loro realizzazione; 

VISTA la direttiva direttoriale PQAI n. 9188809 del 29 settembre 2020, registrata presso l’Ufficio 

centrale di Bilancio al n. 638 in data 12 ottobre 2020, che individua, tra l’altro, gli atti per i quali viene 

delegata la firma ai titolari degli uffici dirigenziali non generali della PQAI;   

VISTO il regolamento delle manifestazioni del cavallo da sella approvato con decreto n. 10841 in data 15 

febbraio 2018, registrato alla Corte dei conti in data 3 luglio 2018 al numero 588; 

PRESO ATTO che con decreto n. 29223 del 3 giugno 2020, sono stati approvati il programma e il 

disciplinare, nonché il calendario per l’anno 2020 del circuito allevatoriale e che con decreto n. 33024 in 

data 18 giugno 2020 è stata assunta la relativa spesa per i contributi ai comitati organizzatori; 

POSTO che nel suddetto calendario è prevista la programmazione della finale del Circuito allevatoriale e 

della finale del Circuito dei foals da svolgersi a Verona, dal 5 all’8 novembre 2020, nell’ambito della 

122^ edizione di Fieracavalli; 

CONSIDERATO che nell’ambito della 122^ edizione di Fieracavalli, in programma dal 5 all’8  

novembre 2020, è previsto anche lo svolgimento del Master del Cavallo italiano riservato ai soggetti di 

5, 6 e 7 anni selezionati in base alle classifiche finali dei Campionati del cavallo italiano 

VISTO il decreto n. 9242894 del 15 ottobre 2020 con cui è stato approvato il disciplinare e il 

programma del Master del Cavallo italiano; 

M
IP

A
A

F
 - P

Q
A

I 07 - P
rot. U

scita N
.9281701 del 30/10/2020



 

 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

PQAI VII 

 

 3 

VISTO il DPCM del 24 ottobre 2020 contenente le nuove misure per fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica da Covid-19:  

PRESO ATTO dell’annullamento da parte di Veronafiere della manifestazione Fieracavalli 2020;  

TENUTO conto che il citato DPCM consente gli eventi e le competizioni sportive, riconosciuti di 

interesse nazionale, all’interno di impianti sportivi utilizzati a porte chiuse ovvero all’aperto senza la 

presenza del pubblico, e comunque nel rispetto dei protocolli di sicurezza volti al contenimento del 

contagio; 

VISTA la nota, prot. n. 9275840 del 28 ottobre 2020, con la quale l’associazione di categoria 

A.N.A.C.S.I. richiede lo spostamento sia delle finali del Circuito allevatoriale che del Master dei cavalli di 

5, 6 e 7 anni nell’impianto dell’Equestrian Centre di Arezzo; 

TENUTO CONTO che tali eventi sono appuntamenti conclusivi ed irrinunciabili senza i quali si 

vanificherebbe il percorso allevatoriale a livello nazionale e necessari per far conoscere ed apprezzare i 

prodotti iscritti nei libri genealogici tenuti dal Mipaaf; 

TENUTO CONTO altresì che per la loro migliore riuscita sono necessarie strutture idonee ed un adeguato 

standard organizzativo; 

RITENUTO pertanto opportuno apportare al calendario le modifiche necessarie ; 

VISTA la legge ed il regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello 

Stato;  

VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 

e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”;  

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2019 recante “Ripartizione 

in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2020 e per il triennio 2020 – 2022”;  

VISTO il capitolo 2298 - PG 7 “Spese per quote associative, contributi per manifestazioni sella e altri 

oneri inerenti alla attività ippica nazionale ed internazionale” esercizio finanziario 2020;  

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 - Per le motivazioni indicate in premessa, la finale del Circuito allevatoriale e la finale del Circuito 

dei foals nonché il Master del Cavallo italiano riservato ai soggetti di 5, 6 e 7 anni, previsti a Verona dal 5 

all’8 novembre 2020 nell’ambito della 122^ Fieracavalli, si svolgeranno ad Arezzo, nelle stesse date, 

presso il Circolo ippico Arezzo Equestrian Centre. Per l’effetto il Comitato organizzatore è l’Arezzo 

Equestrian Centre SSD ARL. 

 

M
IP

A
A

F
 - P

Q
A

I 07 - P
rot. U

scita N
.9281701 del 30/10/2020



 

 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

PQAI VII 

 

 4 

Art. 2 -- Di autorizzare ed impegnare la somma di Euro 5.000,00 a favore dell’Arezzo Equestrian Centre 

SSD ARL, per le spese necessarie a garantire strutture e standard organizzativi adeguati alla importanza 

della manifestazione.  

 

Art. 3 Le Giurie nominate per le suddette manifestazioni, con decreto n. 9254248 del 20 ottobre 2020, 

sono confermate nella nuova località di svolgimento ad Arezzo 

 

Art. 4 - La predetta somma farà carico sui fondi del capitolo 2298 “Spese connesse alla gestione, 

vigilanza e controllo del settore ippico” piano gestionale 7 “Spese per quote associative, contributi per 

manifestazioni sella e altri oneri inerenti alla attività ippica nazionale ed internazionale” – nell’ambito del 

programma 1.3 “Politiche competitive della qualità agroalimentare, della pesca, dell’ippica e mezzi 

tecnici di produzione - azione 5 “interventi a favore del settore ippico” di pertinenza del Cdr 3 

Dipartimento delle politiche competitive, della qualità agroalimentare, ippiche e della pesca – Esercizio 

finanziario 2020. 

 

Art. 5 – Il presente decreto viene inviato all’Organo di controllo per la registrazione. 

 

 

 

 

    Il dirigente 

                 Stefania Mastromarino                             

               (firmato digitalmente ai sensi del CAD) 

 

M
IP

A
A

F
 - P

Q
A

I 07 - P
rot. U

scita N
.9281701 del 30/10/2020


